

## Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior fundado em 19 de fevereiro de 1981

Circular nº 260/2024

Brasília (DF), 27 de junho de 2024.

Às seções sindicais, secretarias regionais e à(o)s diretora(e)s do ANDES-SN.

**Assunto:** Envia nota da Diretoria do ANDES-SN em solidariedade ao Professor Tiago Zurk e em repúdio aos atos de assédio moral e injúria racial cometidos contra ele.

Companheira(o)s,

Encaminhamos, para conhecimento e ampla divulgação, Nota da Diretoria do ANDES-SN em solidariedade ao Professor Tiago Zurk e em repúdio aos atos de assédio moral e injúria racial cometidos contra ele

Sem mais para o momento, renovamos nossas cordiais saudações sindicais e universitárias.

Prof. Alexandre Galvão Carvalho 2º Secretário



## Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior

## NOTA EM SOLIDARIEDADE AO PROFESSOR TIAGO ZURK E EM REPÚDIO AOS ATOS DE ASSÉDIO MORAL E OFENSA RACIAL COMETIDOS CONTRA ELE

Na última segunda-feira, dia 24 de junho, o professor da Universidade Federal de Alagoas (UFAL) e ex-diretor do ANDES-SN, Tiago Zurck, foi vítima de assédio moral e ofensas com indicadores de injúria racial em um grupo de *WhatsApp*, perpetuados por estudantes contrário(a)s à greve. Este ataque incluiu a exposição de dados pessoais, a tentativa de desqualificação do docente e farta utilização de termos ofensivos e de expressões indicadoras de injúria racial.

A prática de assédio e intimidação se deu no contexto da divergência em relação à realização da greve docente – defendida pelo docente e criticada por seus(suas) agressore(a)s – o que expressa, de forma nítida, a utilização das agressões como instrumento de disputa política e de desqualificação do movimento de greve.

O ANDES-SN manifesta integral solidariedade ao Professor Tiago Zurck e repudia veementemente as agressões contra ele perpetuadas, esperando que sejam devidamente investigadas e que seus(suas) autore(a)s sejam responsabilizado(a)s

Não ao Assédio! Não ao Racismo! Racismo é Crime!

Brasília (DF), 27 de junho de 2024.

Diretoria do ANDES - Sindicato Nacional